

東京応化工業株式会社 決算補足説明資料

2017年5月9日
東京応化工業株式会社

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績概要

01

(百万円、%)

	2016/3	2017/3	
		増減	増減率
売上高	89,969	88,764	△1,204 △1.3
営業利益	12,438	9,954	△2,483 △20.0
経常利益	12,684	9,867	△2,817 △22.2
親会社株主に 帰属する当期純利益	7,716	6,343	△1,373 △17.8

- 期中平均為替 (USドル) : 119.3円/ドル (2016/3) ⇒ 107.1円/ドル (2017/3)
- 売上高 : 修正予想 (2016.10.27公表) を上回ったものの、装置事業の減収等の影響から、前年比△1.3%の減収。
- 営業利益 : 円高等による材料事業の減益、装置事業の赤字拡大から、減益。
- 当期純利益 : 営業利益の減益に、為替差損等の発生が加わり減益。

事業別セグメントの業績

02

(百万円、%)

	2016/3	2017/3	
		増減	増減率
売上高	89,969	88,764	△1,204 △1.3
材料事業	87,280	86,558	△721 △0.8
I/O機能材料	51,134	53,074	+1,940 +3.8
高純度化学薬品	35,931	33,475	△2,456 △6.8
その他	214	9	△204 △95.6
装置事業	2,689	2,205	△483 △18.0
営業利益	12,438	9,954	△2,483 △20.0
材料事業	16,203	14,470	△1,733 △10.7
装置事業	△423	△750	△327 -
消去又は全社	△3,342	△3,764	△422 -

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

比較貸借対照表

03

(百万円)

	2017/3	16/3末比
流動資産	88,647	+1,533
現金預金	49,663	△1,212
売上債権	19,893	+1,972
たな卸資産	13,613	+613
有形固定資産	49,666	+1,752
無形固定資産	640	△108
投資その他の資産	35,537	+4,013
流動負債	19,536	+2,405
買入債務	9,607	+1,819
固定負債	2,024	△874
純資産合計	152,931	+5,660
総資産	174,492	+7,192

建物及び構築物	△36
機械装置	+1,067
工具器具備品	+806
土地	△121
建設仮勘定	+37

利益剰余金	+3,349
自己株式	+1,153
その他有価証券評価差額金	+1,860
為替換算調整勘定	△1,290

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

(百万円)

	2016/3	2017/3
営業キャッシュフロー	+11,902	+12,476
税金等調整前当期純利益	+11,777	+9,220
減価償却費	+5,631	+6,118
貸倒引当金の増減(△)額	△18	+180
売上債権の増(△)減	+1,200	△2,124
たな卸資産の増(△)減額	△1,755	△915
仕入債務の増減(△)額	△1,522	+1,836
前受金の増減(△)額	△5	+327
法人税等の支払い	△4,157	△2,567
投資キャッシュフロー	△4,385	△13,402
財務キャッシュフロー	△9,268	△2,324
換算差額	△298	△358
現金及び現金同等物の増減(△)額	△2,049	△3,608

主な内訳
有形固定資産の取得 △9,008

主な内訳
自己株式の売却による収入 +823
配当金の支払 △2,769
(含む非支配株主)



© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

決算期の変更について

■ 決算期変更の内容

現在：毎年3月31日 ⇒ 変更後：12月31日

			2017/3				2017/12				2018/12			
	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月
3月決算会社 (TOK・国内子会社)			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
12月決算会社 (海外子会社)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	

■ 業績予想の説明について

- 2017/12予想 (短信ベース) の説明を中心に行います。
- 2017/3決算を、国内：4月～12月、海外：1月～12月を対象期間として補正したものを「2016/12実績補正」として、比較。

			2016/12実績補正				2017/12予想				2018/12			
	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	1Q 1-3月	2Q 4-6月	3Q 7-9月	4Q 10-12月	
国内 (3月決算)			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
海外 (12月決算)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	

(注) 決算期の変更は、2017年6月開催予定の第87期定時株主総会での承認が条件となります。



© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績予想概要 (通期)

06

(百万円、%)

	2016/12 実績補正	2017/12予想	
		増減	増減率
売上高	80,761	88,800	+8,038 +10.0
営業利益	9,310	8,400	△910 △9.8
経常利益	9,119	8,600	△519 △5.7
親会社株主に 帰属する当期純利益	5,485	4,900	△585 △10.7

(注) 2016/12実績補正は、2017/12業績予想と比較できるよう、3月決算会社（当社および国内連結子会社）の2017/3業績を、9ヵ月（2016/4~12月）として補正した試算値です。

- 期中平均為替 (USドル) : 105.4円/ドル (2016/12) ⇒ 110.0円/ドル (2017/12)
- 売上高 : 材料事業を中心とした売上げ増。エレクトロニクス機能材料の増収に、高純度化学薬品の回復が加わる見通し。
- 営業利益 : 増収効果の一方、償却負担増、決算期変更に伴う費用発生から減益。

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

事業別セグメント業績予想

07

(百万円、%)

	2016/12 実績補正	2017/12予想	
		増減	増減率
売上高	80,761	88,800	+8,038 +10.0
材料事業	78,842	86,100	+7,257 +9.2
エレクトロニクス機能材料	47,318	49,600	+2,281 +4.8
高純度化学薬品	31,026	35,900	+4,873 +15.7
装置事業	1,918	2,700	+781 +40.7
営業利益	9,310	8,400	△910 △9.8
材料事業	12,448	12,000	△448 △3.6
装置事業	△333	△600	△266 -
消去又は全社	△2,804	△3,000	△195 -

(注1) 装置事業の売上は消去後の数字

(注2) 2016/12実績補正は、2017/12業績予想と比較できるよう、3月決算会社（当社および国内連結子会社）の2017/3業績を、9ヵ月（2016/4~12月）として補正した試算値です。

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

(百万円、%)

	2016/12 実績補正	2017/12予想	
		増減	増減率
設備投資	8,469	7,800	△669 △7.9
減価償却費	5,236	6,100	+863 +16.5
研究開発費	6,240	6,900	+659 +10.6

(注) 2016/12実績補正は、2017/12業績予想と比較できるように、3月決算会社（当社および国内連結子会社）の2017/3業績を、9か月（2016/4～12月）として補正した試算値です。

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績予想：従来ベースと決算期変更(参考)

(百万円、%)

	2017/3 実績	2018/3 (従来ベース)		2017/12 予想
		予想	増減率	
売上高	88,764	98,500	+11.0	88,800
営業利益	9,954	11,100	+11.5	8,400
経常利益	9,867	11,400	+15.5	8,600
親会社株主に 帰属する当期純利益	6,343	7,200	+13.5	4,900

(注) 2018/3 (従来ベース) 予想とは、決算期変更を行わなかった場合における、国内会社：4～3月の12か月、海外会社：1～12月の12か月間を対象期間とした試算値。決算期変更に伴う一時的な費用計上は見込まれていません。

tok

© 2017 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.